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二 零 零 零 至 二 零 零 一 學 年 度

全 日 制 小 學 探 訪 報 告

1 .  二零零零年十一月至二零零一年六月期間，輔導視學處各科
組的督學分別探訪了七十二所全日制小學（附錄一）。學校的類

型分佈如下：

類型 官立 津貼 私立 學校總數

學校數目 6 61 5 72

2 .  被訪的學校中，學生上課時間最早是上午七時四十分，下課
時間最遲是三時五十五分；每天平均上課六小時五十分。有關的

資料如下：

每天上課的時間（包括小息、午膳等）
6 - 6 . 5
小時

6 . 6 - 6 . 9
小時

7 - 7 . 5
小時

7 . 6 - 7 . 9
小時

學校總數

學校數目
(所 佔 百 分 率 )

15
(21%)

26
(36%)

28
(39%)

3
(4%)

72

3 .  在上課時間內，大部分學校都設功課輔導或自修時間，使學
生在校內能完成全部或部分功課，以減輕做家課的壓力。有關的

資料如下：

學校每天在時間表內安排自修或功課輔導的時間

0
小時

少於 0 .5
小時

0 .5 至 1
小時

多於 1
小時

學校總數

學校數目
(所 佔 百 分 率 )

24
(33%)

32
(44%)

12
(17%)

4
(6%)

72

4 .  學校普遍重視課外活動：除 94%的學校在正規時間表內編定
課外活動時段外，亦有七成的學校利用課餘時間為學生安排課外

活動。有關資料如下：

每周在時間表內進行課外活動的時間

0
小時

少於 1
小時

1 至 2
小時

多於 2
小時

學校總數

學校數目
(所 佔 百 分 率 )

4
(5%)

27
(38%)

41
(57%)

0
(0%) 72

5 .  大部分學校均為學生安排周會、班主任課、圖書館課、資訊
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科技課和跨課程課等活動。有關資料如下：

活動

周 會 班 主 任 課
圖 書

館 課

資 訊

科 技 課

跨 課

程 課

學 校

總 數

學校數目
(所 佔 百 分 率 )

56
(78%)

58
(81%)

65
(90%)

64
(89%)

38
(53%) 72

6 .  學 校 普 遍 善 用 全 日 制 小 學 的 有 利 條 件 ， 如 多 運 用 連 堂 的 安
排。大部分學校的中文、英文和美勞科都設有連堂。有關資料如

下：

學校在以下科目設有連堂安排
中 文 英 文 數 學 常 識 美 勞 音 樂 體 育 學 校

總 數

小 一 至 小 三

學 校 數 目
（ 所 佔 百 分 率 ）

64
( 9 0 % )

55
( 7 6 % )

41
( 5 7 % )

17
( 2 4 % )

68
( 9 4 % )

1
( 1 % )

1
( 1 % ) 72

小 四 至 小 六

學 校 數 目

（ 所 佔 百 分 率）

68
( 9 4 % )

60
( 8 3 % )

42
( 5 3 % )

17
( 2 4 % )

71
( 9 9 % )

1
( 1 % )

1
( 1 % ) 72

7 .  有一成的全日制小學仍設有夏令時間。
夏令時間

有 沒有 學校總數

學校數目
（ 所 佔 百 分 率 ）

8
(10%)

64
(90%) 72

8. 學校一般在午膳後為學生安排不同類型的活動，而絕大部分
的活動為靜態的。

午膳後，學校有安排以下活動給學生
圖 書 電 腦 音 樂

欣 賞

美 術

欣 賞

興 趣

小 組

錄 影

帶

訓 練 棋 藝 功 課

輔 導

學 校

總 數
學 校 數 目

（ 所 佔 百 分

率 ）

48
( 6 7 % )

37
( 5 1 % )

21
( 2 9 % )

5
( 7 % )

26
( 3 6 % )

19
( 2 6 % )

8
( 1 0 % )

10
( 1 4 % )

4
( 6 % ) 72

9 .  全日制小學為一些學業成績稍遜的學生安排輔導教學，以課
前、課後或抽離等形式進行。

學校有進行輔導教學組別的安排

中文 英文 數學 學校總數

學校數目
(所 佔 百 分 率 )

39
(54%)

65
(90%)

66
(92%) 72
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10 .  約三成的學校為資優兒童提供支援。

為資優兒童提供支援

有 沒有 學校總數

學校數目

(所佔百分率 )
22

(31%)
50

(69%) 72

11 .  有關家課的安排，有半數的學校給予學生多樣化的家課，包
括專題研習。此外，半數的學校讓學生在校內完成大部分家課。

學校在家課的安排

學 生 能 在

學 校 完 成

大 部 分 家

課

學 生 的 家

課 類 型 多

元化

專題研習 學校總數

學 校 數 目

（ 所 佔 百 分 率 ）
42

(58%)
38

(53%)
37

(51%) 72

12 .  在教師專業發展方面，學校為教師提供教學交流的機會。有
關的資料如下：

學校有安排時間讓教師交流心得，包括

集體備課 觀課 其他 學校總數

學 校 數 目

（ 所 佔 百 分 率 ）
20

(28%)
47

(65%)
1

(1%) 72

13. 由半日制過渡到全日制期間，只有小部分學校給予教師有關
轉制的支援。

由半日制轉為全日制的過渡期，學校對教師的支援

培訓 輔導 學校總數

學校數目
（ 所 佔 百 分 率 ）

16
(22%)

17
(24%) 72

14 .  約半數的學校設有機制， 定 期 監 察 及 檢 討 全 日 制 的 推 行 情
況。

學校設有機制定期監察與檢討全日制的進行
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有 沒有 學校總數

學校數目

(所佔百分率 )
33

(46%)
39

(54%) 72

15 .  在 協 助 組 織 課 外 活 動 和 教 學 活 動 方 面 ， 家 長 的 參 與 僅 屬 一
般。

家長有參與以下的學校活動

午膳 課外活動 教學活動 圖書館
活動

學校總數

學校數目
(所 佔 百 分 率 )

22
(31%)

39
(54%)

15
(21%)

15
(21%) 72

16 .  整體而言，學校在推行全日制的表現令人滿意。

學校推行全日制的整體表現

優異 良好 尚可 欠佳 學校總數

學校數目
（ 所 佔 百 分 率 ）

4
(5 .6%)

30
(41 .6%)

36
(50%)

2
(2 .8%) 72

17 .  綜合探訪時與校長、教師交談及觀察所得的資料，值得留意
的有下列各項：

I .  實行全日制的好處

i.  全日制小學的教學時間較充裕，在課節安排上
具較大彈性，並可加入一些增潤課程 ，如資訊

科技課和圖書課等 ，以加強正規課程 ，促進學

生多元化的學習。

ii.  大部分全日制小學每天均安排自修或輔導課，
除照顧成績稍遜的學生外，也讓學生在校內完

成部分功課，以減輕他們做家課的壓力。

iii.  全日制學校上課的時間較長 ，增加了師生交流
機會 ，如班主任與學生在課室內一起吃午飯，

有更多時間接觸學生。

iv.  學校安排部分科目每周有兩教節連堂 ，一方面
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減少花在轉堂的時間，另一方面配合不同科目

的發展，安排不同類型的教學活動，豐富學生

的學習經驗。

v.  大部分學校在午膳時間安排活動 ，包括播放輕
音樂 、普通話故事和新聞節目等 ，促進學生多

方面發展。

vi.  全日制小學有更多可運用的時間 ，能彈性利用
上課前、午膳或下課後的時段，進行輔導教學

及其他活動。

vii.  在資源、設備和場地方面，全日制小學的空間
和時間運用都較半日制學校理想。

II. 在午膳的安排上，值得推介的良好措施

i.  選擇午飯供應商時 ，學校安排家長代表參與甄
選工作，增加甄選過程的透明度。

ii.  學校定期進行有關午膳的問卷調查，並將意見
交予供應商跟進，又安排他們參加研討會 ， 確

保午膳的質素。

iii.  學校安排家長午膳時間照顧學生和協助組織午
膳後的活動，促進家校合作。

iv.  學校鼓勵學生自備餐具 ，盡量減少使用即用即
棄的物品，有助加強學生的環保意識。

v.  學校在午膳時間安排播放新聞、欣賞輕音樂和
舉辦點唱節目等活動，讓學生及教師有分享、

表達心聲的機會，加強他們對學校的歸屬感。

I I I .  全日制小學可考慮改善的地方

i.  在訂定時間表方面，學校可考慮靈活編配各科
相連課節，讓教師有較充裕的時間在課堂上指

導學生，安排學習活動，以及進行評估。

ii.  學校可透過家長教師會，讓家長協助組織課外
活動，促進家校的溝通。
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iii.  學 校 宜 安 排 學 生 每 天 有 自 修 或 功 課 輔 導 的 時
間，使學生在校內能完成部分功課，減輕做家

課的壓力。

iv.  學校可鼓勵教師多利用星期六參加進修課程及
校本專業培訓活動。

v.  學校可考慮延長校車服務時間，使家長安心讓
子女放學後逗留在學校，參與各項活動。

vi.  部分全日制小學仍採用夏令時間。這些學校宜
評估現況，慎重考慮取消這種安排。

vii.  部分學校仍可多利用校舍，例如在星期六多舉
辦課外活動，以及開放電腦室和圖書室讓學生

使用。

IV.  表現優異的全日制小學

i.  保良局黃永樹小學

ii.  天水圍循道衛理小學

iii.  聖公會嘉褔榮真小學

iv.  救恩學校

教育署輔導視學處

二零零一年七月



7

附 件 一

二 零 零 零 至 二 零 零 一 學 年 度

輔 導 視 學 處 探 訪 全 日 制 小 學 名 單

No. 學 校 名 稱 學 校 類 型

1 李陛小學 官立

2 官立嘉道理爵士小學 官立

3 荃灣官立小學 官立

4 將軍澳官立小學 官立

5 般咸道官立小學 官立

6 佐敦道官立小學 官立

7 天水圍循道衛理小學 津貼

8 保良局黃永樹小學 津貼

9 聖公會嘉福榮真小學 津貼

10 大角嘴天主教小學﹝海帆道﹞ 津貼

11 仁愛堂田家炳小學 津貼

12 仁濟醫院陳耀星小學 津貼

13 佛教志蓮小學 津貼

14 坑口中心成杏芳紀念小學 津貼

15 東莞工商總會張煌偉小學 津貼

16 保良局總理聯誼會第一小學 津貼

17 香港中文大學校友會聯會張?昌學校 津貼

18 香港道教聯合會湯鄧淑芳紀念學校 津貼

19 香港潮連同鄉會張祝珊紀念學校 津貼

20 恩平工商會李吳瑞愛紀念學校 津貼

21 將軍澳天主教小學 津貼

22 深信學校 津貼

23 黃埔宣道小學 津貼

24 新界婦孺福利會梁省德學校(將軍澳) 津貼

25 獅子會何德心小學 津貼

26 聖公會置富始南小學 津貼

27 聖公會榮真小學 津貼

28 聖匠小學 津貼

29 寶安商會學校 津貼

30 寶覺分校 津貼

31 九龍城區街坊福利會小學 津貼

32 三水同鄉會湯恩佳學校 津貼

33 中華基督教會基恆小學 津貼

34 中華基督教會基慈學校 津貼
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35 中華傳道會許大同學校 津貼

36 公立聯光學校 津貼

37 永安學校 津貼

38 至德公立學校 津貼

39 佛教明珠學校 津貼

40 佛教慈敬學校 津貼

41 沙頭角中心小學 津貼

42 油麻地街坊會學校 津貼

43 柏立基教育學院校友會李一諤紀念學校 津貼

44 英皇書院同學會小學 津貼

45 英皇書院同學會小學第二校 津貼

46 香港四邑商工總會陳黎繡珍紀念學校 津貼

47 香港道教聯合會純陽小學 津貼

48 香港道教聯合會學校 津貼

49 香港漢文師範同學會學校 津貼

50 香港鄭氏宗親總會鄭則耀學校 津貼

51 從謙學校 津貼

52 惇裕學校 津貼

53 景林天主教小學 津貼

54 慈雲山聖文德天主教小學 津貼

55 聖公會聖約翰小學 津貼

56 聖巴西流小學 津貼

57 聖文德天主教小學 津貼

58 聖羅撒學校 津貼

59 閩僑小學 津貼

60 樂善堂小學 津貼

61 樂善堂劉世仁學校 津貼

62 樂華天主教小學 津貼

63 鮮魚行學校 津貼

64 鶴山學校 津貼

65 吳氏宗親總會泰伯紀念學校 津貼

66 香港四邑商工總會學校 津貼

67 龍山學校 津貼

68 救恩學校 私立

69 九龍禮賢學校 私立

70 民生書院(小學部) 私立

71 玫瑰崗學校 私立

72 保良局陳守仁小學 私立


